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Abstrakt

Tato práce se zabývá sestavením školního seismografu a všeobecnou analýzou naměřených dat.

V první části práce byl sestaven seismometr typu „garden gate“. Jedná se o kyvadlový setrvačný

seismometr umožňující zaznamenat horizontální složku seismického signálu. Hlavní náplní analýzy

zachyceného signálu je zpracování seismického neklidu budovy Geologické sekce v Praze-Albertově,

čímž je umožněno rozeznat některé vlastní frekvence, jež dokumentují náchylnost budovy podléhat

seismickým vlivům. Doplňkově jsou též identifikována zachycená zemětřesení. Během analýzy

seismického šumu byla objevena souvislost rozeznaných vlastních frekvencí s venkovní teplotou, kdy

je s rostoucí průměrnou denní teplotou pozorováno zvýšení vlastních frekvencí.

Abstract

This thesis deals with assembly of a school seismograph and a common analysis of recorded data.

A garden-gate type seismometer was assembled within the first part of my thesis. The pendulum

construction of the seismometer enables recording of a horizontal component of seismic signal. The

data analysis involves mainly processing of seismic noise in the buiding of Geologic Section of Faculty

of Science in Prague - Albertov. Several eigenfrequencies of the building, which indicate the liability

of the construction to be affected by ground motions, were found. As a supplement few recorded

earthquakes were identified. The seismic noise analysis led to a finding of a relation between

eigenfrequency variation and outdoor temperature in the form of a positive correlation between

daily temperature average and eigenfrequency.
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1. Úvod

1.1 SEP Seismometer System

V říjnu roku 2012 byl Oddělením užité geofyziky Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze

zakoupen seismograf SEP Seismometer System. Ač se jedná o poměrně jednoduchý přístroj, navržený

více pro demonstrační účely než pro precizní měření, při správné instalaci a vhodných podmínkách je

možno zaznamenat a blíže analyzovat řadu vzdálených seismických projevů.

V roce 1967 byla Davidem Sansburym založena nadace Gatsby, která v současné době působí

v širokém spektru odvětví lidské činnosti. Jedním ze vzdělávacích projektů je Science Enhancement

Programme (SEP), vytvořený v roce 1998 za účelem vývoje inovativních, cenově dostupných

prostředků pro obohacení vědeckého vzdělání (http://www.gatsby.org.uk/).

SEP Seismometer System (Příloha č. 1) je elektromagnetický setrvačný seismometr, vyvinutý v rámci

vzdělávacího projektu Science Enhancement Programme, ve spolupráci s organizacemi British

Geological Survey (BGS) a Middlesex University Teaching Resources (MUTR). Na návrhu a vývoji se

podíleli Paul Denton, Stuart Bullen, Chris Chapman, John Cave a Joseph Birks v rámci projektu

Innovations in Practical Work, vedeném Richardem Boohanem (Denton, 2007).

1.2 Náplň a cíle práce

Seismometr byl nainstalován v prostorách nově zrekonstruovaného geofyzikálního oddělení

v Praze-Albertově. Na úvod je třeba konstatovat, že improvizovaná seismická stanice Albertov je stále

ve vývoji. Vzhledem k demonstračním účelům byl seismograf umístěn na částečně veřejném místě,

čemuž bylo přizpůsobeno mnoho atributů, které se zdaleka neslučují s požadavky pro maximálně

přesný chod přístroje.

Vedlejší, avšak podstatnou částí bakalářské práce je tedy údržba stanice, doprovázená popularizací

seismologie, při snaze zachovat co nejideálnější podmínky pro korektní měření.

Hlavní náplní bakalářské práce je bližší popis seismometru, zpracování a vyhodnocení příchozího

seismického signálu. Jedná se především o časově-frekvenční analýzu okolního seismického šumu,

doplňkově jsou též identifikována některá zachycená význačná zemětřesení. Veškerému zpracování

dat předchází jak mechanické sestavení a instalace přístroje, tak konfigurace a správa

prostřednictvím softwaru AmaSeis.
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2. Seismologie jako vědní obor

Seismologie je geofyzikální vědní obor, jehož náplní je studium vzniku a šíření seismických vln. Ačkoliv

je seismologie základním nástrojem pro vyšetřování strukturních vlastností Země, pro výzkum vzniku

seismických vln je často označována za vědu zabývající se studiem zemětřesení (Stein a Wysession,

2003).

Dle současných poznatků dochází v zemské kůře a v oblasti svrchního pláště k rozsáhlým pohybům

horninových celků, vyvolaných působením různých druhů sil a dynamických procesů, kterými mohou

být gravitace, izostatické síly, konvekční proudy a mnoho dalších. Pokud jsou horniny dlouhodobě

vystaveny působení těchto sil, dostávají se složitých napěťových stavů, které mohou v případě

překonání meze pevnosti horninového materiálu vést k uvolnění mechanické energie, což se projeví

jevem zemětřesení (Mareš, 1996). Dle Zahradníka (2005) jsou zemětřesení a příbuzné jevy souhrnně

zapříčiněny vším, co budí seismické vlny a způsobuje kmitavé pohyby. Může tak jít též

o meteorologické jevy, nárazy těles, exploze, důlní otřesy a řadu jiných jevů.

Uvolněná mechanická energie se v podobě seismických vln šíří prostředím v závislosti na řadě

parametrů. Seismické vlny, o kterých blíže pojednává kapitola 4.1.1, tak nesou informaci o fyzikálních

vlastnostech podloží a s nimi spjatých tektonických procesech, parametry zemětřesní vypovídají

o napěťovém poli a pohybech litosférických desek. Proto nám seismické vlny výrazně umožňují

nahlédnout do neprůhledného zemského nitra, ať už v rámci globálního, regionálního či lokálního

měřítka (Zahradník, 2005).

3. SEP Seismometr: konstrukce a záznam signálu

3.1 Tlumený harmonický oscilátor

Abychom porozuměli, jak je seismický signál zaznamenán a modifikován prostřednictvím

seismometru a pro pochopení závislosti výstupního signálu na pohybu půdy, zavádíme pohybovou

rovnici, k jejímuž odvození poslouží jednoduchý model tlumeného vertikálního oscilátoru,

znázorněného na obr. 1 (Scherbaum, 2001). Kostru tohoto oscilátoru tvoří tři základní části: setrvačná

hmota, pružina a tlumicí prvek. Setrvačná hmota je pomocí pružiny spjata se základovým rámem,

který je společně s tlumicím prvkem připevněn k podložní půdě. Časovou závislost polohy setrvačné

hmoty vzhledem k základovému rámu označíme xk(t). Analogicky lze ẋk(t) a ẍk(t) označit jako rychlost

a zrychlení setrvačné hmoty vzhledem k rámu, zatímco uh(t) představuje její polohu vzhledem

k inerciální soustavě.

8

Obr. 1: Model tlumeného vertikálního oscilátoru podle Scherbauma (2001).

Dle principu superpozice je výsledná síla působící na těleso vektorovým součtem všech dílčích sil

působících na toto těleso. Pohyb setrvačné hmoty je tak řízen součtem následujících sil (Scherbaum,

2001):

 Setrvačná síla – Velikost setrvačné síly dle druhého Newtonova zákona přímo úměrně závisí

na zrychlení setrvačné hmoty o hmotnosti m. Ta má při pohybu půdy směrem vzhůru

tendenci setrvat na svém původním místě, je tak zřejmé, že je směr této síly opačný

vzhledem k pohybu rámu.

�� = −��̈�(�)

 Síla pružiny – Síla vyvolaná pružinou, jestliže je setrvačná hmota vychýlena z klidové polohy

x0 . Její velikost je přímo úměrná vzdálenosti od klidové polohy xk = xh – x0 . Této síle přísluší

též záporné znaménko, jelikož je opačná vzhledem k posunutí xk .

��� = −���(�) ,

kde konstantu k nazveme tuhostí pružiny (Halliday, Resnick a Walker, 1997).
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 Třecí síla – Poslední síla působící na setrvačnou hmotu. Je přímo úměrná rychlosti ẋh(t),

kterou se setrvačná hmota pohybuje vzhledem k tlumicímu prvku. Třecí síla je zodpovědná za

brždění setrvačné hmoty, směřuje tak opačným směrem než směr rychlosti. Konstantu D

označíme jako koeficient tření.

�� = −��̇�(�) .

Ve stavu rovnováhy na těleso nepůsobí žádná vnější síla, součet všech působících sil tak musí být

nulový. Takto můžeme dle Scherbauma (2001) položit základy a následně odvodit pohybovou rovnici

seismometru:

−��̈�(�) − ��̇�(�) − ���(�) = 0 .

Jestliže uh(t) = up(t) + xh(t), rozšíříme rovnici do tvaru

−���̈�(�) + �̈�(�)� − ��̇�(�) − ���(�) = 0 .


[…]


identifikace je popsán pouze stručně. Vzdálenosti zemětřesení určené pomocí softwaru AmaSeis se

v analyzovaných případech mohly lišit až o několik stovek kilometrů, tato odchylka však může být

zapříčiněna nedokonalou identifikací seismických fází.

Byly rozeznány některé vlastní frekvence čtyřpodlažní podsklepené budovy Geologické sekce

v Praze-Albertově, konkrétně se jedná o vlastní frekvence v oblasti 2.5, 3.3 a 3.7 Hz. Určení možných

vlastních frekvencí v oblasti nad 10 Hz bylo znemožněno nízkou vzorkovací frekvencí A/D převodníku.

Rozeznána byla závislost spektrální amplitudy vlastní frekvence 2.5 Hz na denní době, především byla

zaznamenána zvýšená antropogenní aktivita v období přestávek mezi vyučovacími hodinami,

odrážející se v nárůstu této amplitudy. Významným objevem bylo zjištění závislosti vlastních frekvencí

na průměrné denní teplotě. Následná rešerše literatury ukázala, že někteří autoři sledují podobnou

závislost u různých typů konstrukcí, avšak kvantitativní vyjádření závislosti se často může výrazně lišit.

U vlastních frekvencí v oblasti 2.5 a 3.3 Hz je při zvýšení teploty o 1 °C pozorován nárůst vlastních

frekvencí o přibližně 0.004 Hz, zvýšení vlastní frekvence v oblasti 3.7 při stejném nárůstu teploty

odpovídá zhruba 0.008 Hz. Některé konstrukce však mohou vykazovat inverzní závislost, projevující

se zvýšením vlastních frekvencí při poklesu teploty. Pro pochopení a interpretaci matematicky

vyjádřené závislosti vlastních frekvencí na průměrné denní teplotě schází znalost příslušných

vlastních tvarů kmitů. Pro určení vlastních tvarů kmitání jsou potřebná současně naměřená data

z různých částí budovy, nedostatek měřicích zařízení a vhodných prostor pro jejich umístění však

nemůže tento požadavek splnit. Výsledná podoba závislosti zjištěných vlastních frekvencí na

průměrné denní teplotě mohla být poznamenána několika faktory. Schází průměrné denní teploty

z těsné blízkosti budovy, také vnitřní teplota může být silně poznamenána vytápěním a dalšími

antropogenními vlivy. Zároveň je měřené období 1. 3. – 30. 4. 2013 pro řádné matematické vyjádření

závislosti příliš krátké. I přes možné nepřesnosti v kvantitativním vyjádření byly existence vlastních

frekvencí, závislost jejich hodnot na průměrné denní teplotě a závislost jejich amplitudy na

antropogenním šumu spolehlivě prokázány.
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Přílohy

Příloha č. 1

Popisky SEP Seismometru, určené pro neodbornou veřejnost v rámci popularizace seismologie.
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Příloha č. 2

Zemětřesení v Řecku (15. 6. 2013, hloubka 10 km, M 6.2, skutečná vzdálenost přibližně 1934 km) a

důlní otřes v Polsku (19. 3. 2013, hloubka 1 km, M 4.7, skutečná vzdálenost přibližně 195 km).

Zemětřesení v Řecku

Důlní otřes v Polsku
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Příloha č. 3

function spektrogram(minint)
%spektrogram(1) ... velikost casoveho okna 1 minuta

close all

sp=textread('psn20130312.txt'); % vstupni data

sz=size(sp);
pocet=sz(1);
modulo=mod(pocet,24*60/minint);
ztrata=modulo/20 % pocet ztracenych sekund z 24 hod. zaznamu
zaokr=pocet-modulo;
rada=sp(1:zaokr);
data=reshape(rada,zaokr/(24*60/minint),24*60/minint);
L=zaokr/(24*60/minint); % pocet vstupnich dat pro jednotlive FFT
Fs=20; % vzorkovaci frekvence seismografu

for i=1:24*60/minint

yy=data(:,i);
y=transp(yy);

NFFT = 2^nextpow2(L);
Y = fft(y,NFFT)/L;
f = Fs/2*linspace(0,1,NFFT/2+1);
ampl(:,i)=2*abs(Y(1:NFFT/2+1));

end
T=minint/2/60:minint/60:24-minint/2/60;
[TT,ff]=meshgrid(T,f);
contour(TT,ff,log(ampl))
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Příloha č. 4

function analyza_budovy(od,do,minint)
% analyza_budovy(2,3,10)

% od,do ... spodni a horni hranice hledane frekvence
% (2 a 3 pro frekvenci 2,5 Hz)
% minint ... delka jednotlivych useku cas. rady ze kterych
% je pocitana FFT

close all

sp=textread('psn20130312.txt'); % vstupni data

sz=size(sp);
pocet=sz(1);
modulo=mod(pocet,24*60/minint);
ztrata=modulo/20 % pocet ztracenych sekund z 24 hod. zaznamu
zaokr=pocet-modulo;
rada=sp(1:zaokr);

data=reshape(rada,zaokr/(24*60/minint),24*60/minint);
L=zaokr/(24*60/minint); % pocet vstupnich dat pro jednotlive FFT
Fs=20; % vzorkovaci frekvence seismografu

for i=1:24*60/minint

yy=data(:,i);
y=transp(yy);

NFFT = 2^nextpow2(L);
Y = fft(y,NFFT)/L;
f = Fs/2*linspace(0,1,NFFT/2+1);
ampl=2*abs(Y(1:NFFT/2+1));

fr=find(and(f>od,f<do));
vyskyt=ampl(fr);
maximum(i)=max(vyskyt);

end

x=0:1/(60/minint):(24*(60/minint)-1)/(60/minint);
maxhodn=max(maximum)*1.1;

figure
plot(x,maximum)
hold on
plot(x,maximum,'r.')

xlabel('t[hod]')
ylabel('y(t)')
ylim([0,maxhodn])
xlim([-1,25])
grid on
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