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INSTALACE
SEISMOGRAFU
A
KOMPLEXNÍ
ANALÝZA
NAMĚŘENÝCH
DAT

Zadáním
této
bakalářské
práce
bylo
provést
instalaci
školního
seismografu,
který
ústav

pořídil
pro
účely
výuky
a
osvěty,
a
provádět
analýzu
naměřených
dat.
To
mělo
studentovi

umožnit
se
blíže
seznámit
s
principy
záznamu
pohybů
půdy
a
se
zpracováním
seismických

dat.
Oskar
Vaško
se
tohoto
úkolu
chopil
se
zaujetím
a
byla
radost
sledovat
jeho
někdy
možná

nesmělou,
ale
o
to
cílevědomější
cestu
za
poznáním.

Student
nejdříve
pečlivě
studoval
literaturu
o
seismologii
a
seismometrii
a
seznámil
se

s
principy
seismografů.
K
tomuto
seznámení
mu
pomohlo
i
to,
že
se
současně
s
nadšením

pustil
do
sestavení
seismografu.
Při
tom
projevil
své
technické
nadání
a
šikovnost.

Následovalo
načtení
zaznamenaných
dat,
což
mu
bylo
příležitostí
k
prvnímu
seznámení
se

způsobem
zápisu
čísel
v
alfanumerickém
a
binárním
formátu
a
s
existencí
formátů
pro
zápis

seismických
dat.
Vedle
tématu
své
práce
se
také
podílel
na
prezentaci
seismografu
a

zaznamenaných
seismických
jevů
pro
fakultní
veřejnost.
Z
několika
možností
směřování

praktické
části
práce
si
vybral
dvě:
(1)
základní
zpracování
teleseismických
jevů,
(tj.
určení

jejich
epicentrální
vzdálenosti
v
prostředí
software,
který
je
součástí
seismografu)
a
(2)

časově-­‐frekvenční
analýza
seismického
neklidu
v
budově.

Při
zpracování
záznamů
šumu
měl
Oskar
Vaško
zakusit
dobrodružství,
které
prožívá

badatel
při
odhalování
příčin
nalezených
přírodních
jevů.
Šlo
o
to,
že
spektrum
seismického

šumu
ukazovalo
maximum
na
cca
2,5
Hz,
jehož
amplituda
se
během
denní
doby
měnila.

Vysvětlení,
které
navrhl
–
jde
o
vlastní
frekvenci
budovy
jejíž
amplituda
se
mění
v
důsledku

zvýšeného
pohybu
osob
v
budově
během
přestávek
ve
výuce
–
se
další
analýzou
potvrdilo.

Další
záhadou
byla
jiná
vlastní
frekvence
v
přízemí
a
v
podkroví
budovy,
kterou
autor
vysvětlil

rozdílnou
venkovní
teplotou
při
těchto
měřeních
v
důsledku
teplotní
závislostí
vlastní

frekvence.
Sám
tak
odhalil
jev,
který
je
již
publikován
a
je
předmětem
chystané
spolupráce

s
universitou
v
Grenoble,
kde
probíhá
projekt
na
podobné
téma.

Spolupráce
s
Oskarem
Vaško
pro
mě
byla
radostí.
Většinou
pracoval
samostatně
a

v
případě
potřeby
přišel
na
konzultaci.
Pro
jeho
další
práci
bych
doporučil
dbát
více
na
rady

školitele.
Tím
by
se
vyvaroval
např.
toho,
že
zatímco
rešeršní
část
práce
je
psána
precizně
a

ukazuje
autorovo
hluboké
pochopení
problematiky,
v
části
zpracování
dat
je
autor
až
příliš

stručný.
Čtenáři
je
tak
zatajeno,
jak
některé
části
zpracování
probíhaly
(např.
určení

převládající
frekvence,
což
je
klíčový
parametr
pro
další
interpretaci).
To
je
škoda,
protože

nutným
atributem
vědecké
práce
je
dokumentace
postupu
tak,
aby
kdokoli
další
mohl
na

stejných
datech
zpracování
reprodukovat.

Oskar
Vaško
ve
své
bakalářské
práci
projevil
jak
své
technické
nadání,
tak
schopnost

exaktního
myšlení.
S
jeho
prací
jsem
spokojen
a
z
pohledu
vedoucího
navrhuji
jeho

bakalářskou
práci
klasifikovat
stupněm
výborně.
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